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دسترنج

۳۸ ساله است و یک فرزند دارد. با وجود زندگی 
در حاشیه و محله فقیرنشین شهرش، باز نتوانست 
با حقوق ناچیــز کارخانــه، حداقلی‌ترین نیازهای 
خانواده‌اش را تأمین کند و مجبور به ترک کارخانه 
شــد. حالا اما با جمع کردن ضایعــات، گویا درآمد 

متناسب‌تری دارد.
ساعت حدود 11 یکی از شب‌های برفی اسفند 
ماه بود. قرار بود ســاعت نه و نیم با او گفت‌وگو کنم. 
دوستی که واســط این ارتباط بود، تماس گرفت و 
گفت: »باز هم ســر قرار نیامد! اطراف را گشته‌ام اما 
پیدایش نیست. خجالت می‌کشد و فکر نکنم دیگر 
حاضر به گفت‌وگو شــود«. این‌بار ناامید شده بودم. 
جمله »خجالت می‌کشد« را طی یک ماهی که قرار 
بود با او مصاحبه کنم، زیاد از واسطه شنیده بودم. هر 
بار منصرف می‌شد چون نمی‌خواست نامی از او و حتی 
نامی از شهری که در آن زندگی و کار می‌کند منتشر 
شود. اطمینان داده بودم که این اتفاق نمی‌افتد اما گویا 
می‌ترسید و حق هم داشت. پیامی برای دوست واسط 
نوشتم و از او خواستم برود که تلفن زنگ زد: »بالاخره 
آمد. داخل ماشین نشســته و می‌لرزد. بهتر که شد 

تماس می‌گیرم«.

درآمد   دو  برابری
 با  صرف  نیمی  از  ساعات  کار  رسمی

تا شش ماه پیش کارگر یکی از کارخانه‌های تولید 
وسایل پلاستیکی بود و حالا زباله‌گرد است! هوا که 
تاریک می‌شــود، با صورتی کاملا پوشیده که فقط 
چشمانش مشخص است، بیرون می‌آید و سطل‌های 
زباله را می‌گردد و ضایعات جمع می‌کند. شنیده بودم 
که چون حقوق کارخانه کفاف هزینه‌های زندگی‌اش 
را نداده، از آنجا بیــرون آمده و ســراغ زباله‌گردی 
آمده است. شنیدن روایت اما از زبان خودش، ابعاد 
بیشتری از تنگنای زندگی‌اش را مشخص می‌کند؛ 
تنگنایی که او را از کار صنعتی در کارخانه به سمت 

زباله‌گردی شبانه با صورتی پنهان و شرمی بی‌نهایت 
کشانده است.

تلفن که زنگ می‌زند یک‌راست می‌روم سر اصل 
مطلب. می‌دانم که نه وقت دارد و نه تمایل چندانی 
به گفت‌وگو. چرا از کارخانه بیرون آمدی و ســراغ 
زباله‌گردی رفتی؟ »گرانی شد و نتوانستم با ۷ میلیون 
تومان هم کرایه خانه بدهم و هم خرج خانواده‌ام را جور 
کنم. از یک جایی به بعد، دیگر حقوق کفاف هزینه‌ها 
را نمی‌داد. از کارخانه بیرون آمدم و مدتی دنبال کار 
گشتم اما همه جا اوضاع همین بود و حداقل حقوق 
می‌دادند. مدتی بیکار بودم تا اینکه مجبور شــدم 

ضایعات جمع کنم و بفروشم«.
آن‌طــور کــه خــود می‌گویــد، الان درآمد 
متناســب‌تری دارد: »درآمد ثابتی ندارم اما برای ۳ 
تا ۴ ساعت کار شبانه، بین ۳۰۰ تا ۶۰۰هزار تومان 
درمی‌آورم. البته نزدیک عید درآمدم بیشــتر است 

مثلا امروز ۷۰۰هزار تومان کار کردم«.
حداقل حقوق روزانه کارگران برای سال ۱۴۰۲ 
حدود ۱۷۷هزار تومان تعیین شد و اگر تمام مزایای 
مزدی را هم حساب کنیم، حقوق قانونی یک کارگر با 
یک فرزند، ماهی حدود ۷ میلیون و ۷۰۰هزار تومان 
برای ۸ ساعت کار روزانه در کارخانه می‌شود. حالا اما 
با ۳ تا ۴ ساعت زباله‌گردی، اگر همان درآمد روزانه 
۴۰۰هزار تومانی را مبنا قرار دهیم، ماهی ۱۲ میلیون 

تومان درآمد دارد.
منبع درآمد این کارگر به جای کارخانه حالا سطل 
زباله‌های شهرش است و معلوم نیست با تداوم حضور 
هر روزه در کنار این سطل‌ها و با سرزنش مدام خود 
برای رفتن به سمت چنین کاری، چه بیماری‌های 
جسمی و روانی‌ای در انتظارش است؟ در توصیف کار 
جدیدش می‌گوید: »کثیفی محض است و از آبرویم 
می‌ترســم اما چاره دیگری ندارم. ۳ تا ۴ ساعت آخر 
شب در مسیر مشخصی کار می‌کنم. در روشنایی روز 

نمی‌آیم که دیده نشوم«.
کارگری که برای تامین حداقل‌ هزینه‌های زندگی 
خود مجبور به استعفا از کار صنعتی می‌شود و سهمش 

از اقتصاد کشور، زباله‌گردی است آن‌طور که می‌گوید 
تنها گزینه ممکن را برای گذران زندگی انتخاب کرده 
است. از او می‌پرســم فرد دیگری را با شرایط مشابه 
می‌شناسد؟ می‌گوید: »اگر به مراکزی که از ما ضایعات 
می‌خرند بروید امثال من را زیاد پیدا می‌کنید اما فکر 
نکنم مصاحبه کنند. همه از ترس آبرویشان پنهان 

می‌شوند«.

مهاجرت  یا   تغییر   شغل؛   فقط   کافیست 
گزینه‌ی   بهتری   پیدا   کنند

خروج کارگران از کارخانه‌هــا و تمایل به انجام 
کار خدماتی و فعالیت‌های دلالی و البته مهاجرت 
کارگران ماهر و نیمه‌ماهــر، از مهم‌ترین معضلات 
ســال‌های اخیر اســت؛ معضلی که نمــود واضح 
سیاســت‌های مــزدی و البته در ســطحی فراتر، 

سیاست‌های کلانِ اقتصادی است.
»حسین راغفر« اســتاد اقتصاد دانشگاه الزهرا 
در همین زمینه با انتقاد از سیاست‌های اقتصادی و 
نظام دستمزدی کشور می‌گوید: یک استثمار جدی 
از نیروی کار در حال شکل‌گیری است. هزینه‌های 

زندگی بالا رفته و این هزینــه روی زندگی مردم اثر 
مستقیم دارد. حتی نیروی ماهری که بهای خدماتش 
را افزایش می‌دهد، جای دیگری با ابعاد بیشتری باید 
هزینه کند. می‌خواهم بگویم نارضایتی عجیبی بین 
نیروی کار به وجود آمده؛ هم کسانی که در بازار کار 
رسمی کار می‌کنند، هم نیروی کار ساده، هم ماهر 
و هم آنکه کار خدماتی انجام می‌دهد، همه از نظام 

مزدی ناراضی هستند.
وی می‌گوید: در این شرایط اکر نیروی کار گزینه 
بهتری برای انتخاب شغل داشته باشد، از شغل خود 
خارج می‌شــود تا اوضاع خود را بهتر کند. حالا این 
خروج از شغل یا از طریق مهاجرت امکان‌پذیر است 

یا تغییر شغل.
این استاد اقتصاد می‌افزاید: امروز شاهد خروج 
نیروی کار، حتی کارگر ســاده و نیمه‌ماهر از کشور 
هســتیم. این کارگران معمولا کار در کشــورهای 
همجوار را به کار در ایران ترجیح می‌دهند چون با نرخ 
تورم بسیار، امکان دسترسی به حداقل‌های معیشت 
برای بخشی از خانواده‌ها امکان‌ناپذیر است. مهاجرت 
گسترده متخصصین و دانش‌آموختگان دانشگاهی 
هم از پیامدهای این وضعیت است. این وضع، پدیده 
بی‌سابقه‌ای در کشور است و همه به دلیل تورم بالا و 

سرکوب دستمزدهاست.

نظام   دستمزدی 
نیازمند   اصلاحات   جدی   است

راغفر می‌گوید: نظام دستمزدی در کشور مسأله 
کلیدی و مهمی است و مشکل آن برای امروز نیست. 
طی 100 سال گذشــته هزینه‌های بسیاری بابت 
مهاجرت نیروی کار از کشور داده‌ایم اما امروز بیش 
از هر زمان دیگری با مشــکل مهاجرت نیروی کار 
مواجه هســتیم. به علاوه، تعداد زیادی از نیروهایی 
که مانده‌اند، به دلیل دســتمزد پاییــن، کارآمدی 
چندانی ندارند و فکر نمی‌کنم که کارآمدی نیروی 

کار هیچ‌وقت تا این اندازه نازل بوده باشد.
وی ادامه می‌دهد: جالب اســت که با این وضع، 
در برنامه هفتم توسعه ۲.۵درصد از رشد ۸درصدی 
اقتصاد را بــه افزایش بهره‌وری نیروی کار نســبت 
داده‌اند. از همین ابتدا مشخص است که اینها شعاری 
بیش نیســت چون بهره‌وری نیــروی کار ارتباط 
مستقیمی با دستمزد او دارد. وقتی نیروی کار انگیزه 
کافی برای استفاده از تمام توانش را ندارد، پس چنین 

فرصتی هم به وجود نخواهد آمد.
این اســتاد اقتصاد تاکید می‌کنــد: پیامدهای 
اجتماعی سرکوب دستمزد به شــدت زیاد است و 
بخش قابل توجهی از آســیب‌های روحی و روانی 
نیروی کار به خاطر همین سرکوب دستمزدهاست. 
متاسفانه کســی به این پیامدها که نتیجه سال‌ها 
سیاست اشتباه در نظام دســتمزدی است، توجه 

نمی‌کند.
به گفتــه وی، دولت و بخش عمومی مســئول 
سرکوب مزد است به این علت که این بخش‌ها به دنبال 
انجام فعالیت‌های خود با دستمزدهای نازل هستند. 
این اســتاد اقتصاد می‌گوید: یکی از ضروری‌ترین 
اصلاحات اساسی در اقتصاد کشــور، قطعا مسأله 
اصلاح نظام دستمزدی است که بدون آن اصلاحات 

در حوزه‌های دیگر اقتصاد امکان‌پذیر نیست.

افزایش   قیمت   ارز
 برای  تأمین  کسری   بودجه

عرصه بر کارگران هر روز تنگ‌تر می‌شود و زندگی 

بر آنها سخت‌تر اما به نظر می‌رسد تصمیم‌گیرندگان، 
بر تداوم سیاست سرکوب مزد کارگران تاکید دارند. 
آنها همچنان تورم را به مزد کارگران ربط می‌دهند 
و از معذوریت خود برای افزایش متناســب حقوق 
کارگران می‌گویند چنانچه »داوود منظور« رئیس 
سازمان برنامه و بودجه در اظهارات اخیر خود »تورم 
انتظاری« را  مبنای ملاحظات برای تعیین دستمزد 

دانسته است.
راغفر اما مهم‌ترین دلیل افزایــش نرخ تورم در 
کشور را سیاست‌های اقتصادی می‌داند و می‌گوید: 
همه این افزایش‌ها به دلیل افزایش قیمت ارز است. در 
واقع با افزایش قیمت ارز برای تأمین کسری بودجه، 
عملا هزینه‌های زندگی مردم به طور کلی بالا رفته و 
از طرفی، امکان سرمایه‌گذاری مخدوش شده است. 
ببینید افزایش قیمت ارز در همین چهار ماهه بعد 
از جنگ غزه چقدر بوده! اینها آثار مســتقیمی روی 

زندگی همه مردم دارد.
به گفته این اســتاد اقتصاد، در چنین وضعیتی 
بخش کارفرمایی هم قربانی سیاســت‌هایی است 
که افزایش نرخ ارز و تورم‌های ناشــی از آن بر کشور 
و اقتصاد تحمیل کرده و پیامدهای گســترده‌ای به 

جا گذاشته است.
وی می‌افزاید: امســال چهارمین ســال پیاپی 
است که کشور با نرخ سرمایه‌گذاری خالص منفی 
روبه‌روست یعنی میزان ســرمایه‌گذاری به قدری 
نازل است که استهلاک سرمایه‌های موجود را جواب 
نمی‌دهد. طبیعتا در چنین شــرایطی فرصت‌های 
شغلی خلق نمی‌شود و حتی آنها که تمایل به کار با 
همین حقوق‌های نازل را دارند، شغلی برایشان وجود 
ندارد. متأسفانه به لحاظ اقتصادی وضع بازار کار بسیار 

نامناسب است.

در   چرخه   باطل   نامولد   این   اقتصاد
 فرو  افتاده‌ایم

راغفر می‌گوید: در حال حاضر خیلی‌ها وارد خرید 
و فروش‌های کاذب و فعالیت‌های دلالی شده‌اند. اینها 
فعالیت‌هایی است که ارزش افزوده ایجاد نمی‌کند 
و اتفاقا موجب افزایش هزینه‌های مبادله می‌شود و 
قیمت‌ها را افزایش می‌دهد یعنی این گروه در یک 

چرخه باطل نامولد در اقتصاد فرو افتاده‌اند.
وی می‌افزاید: ورود به بازار رمزارزها هم همین‌گونه 
است و درآمد کاذب تولید می‌کند. جالب است که 
در این شرایط که کشــور برق ندارد به کارخانه‌های 
تولیدی بدهد، برای تولید رمزارز مجوز رسمی صادر 
کرده‌اند! به‌هم‌ریختگی اقتصــاد هر روز پیچیده‌تر 
می‌شــود. وقتی در زمان مناســب، اقدام مناسب 
انجام نمی‌دهیم، بعد از مدتی امکان کنترل و مهار 

نابه‌سامانی‌ها از عهده‌مان خارج می‌شود.
این استاد اقتصاد  می‌گوید: این وضعیت هشدار 
جدی برای سیاست‌گذاران بخش عمومی است، این 
وضع باعث نارضایتی‌ گسترده می‌شود و آسیب‌های 

روحی بسیار گسترده‌ای به دنبال دارد.

الان درآمد متناسب‌تری دارم 
که البته ثابت نیست اما برای ۳ تا 

۴ ساعت کار شبانه، بین ۳۰۰ تا 
۶۰۰هزار تومان درمی‌آورم. نزدیک 

عید درآمدم بیشتر هم می‌شود 
مثلا امروز ۷۰۰هزار تومان کار کردم
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یک فعال کارگری:
حقوق کارگران باید حداقل
 ۸  میلیون تومان اضافه شود

یک فعال کارگری می‌گوید: مــاده ۴۱ قانون کار، فقط 
دو مولفه برای تعیین حداقل دســتمزد مشــخص کرده؛ 
تورم رسمی و نرخ سبد معیشت خانوار. فرامرز توفیقی در 
گفت‌وگو با ایلنا گفت: امروز اوضاع معیشت کارگران آن‌چنان 
بحرانی‌ست که دیگر نیازی نیســت برای محاسبه قیمت 
سبد معیشت، سراغ شاخص‌هایی مثل بعد خانوار یا میزان 
کالری مصرفی برویم. اگر فقط سبد غیرواقعی و مصنوعی 
حدوداً ۱۴ میلیون تومانی سال گذشته را در نظر بگیریم و 
برای ساده‌سازی، نرخ تورم رســمی ۴۳.۸درصدی را روی 
آن اعمال کنیم درحالی‌که علی‌القاعده برای محاسبه سبد 
معیشت خانوارهای کارگری باید تورم ۵۷درصدی خوراکی‌ها 
اعمال شود، به یک سبد معیشت بیشتر از ۲۰ میلیون تومان 
می‌رســیم. او ادامه داد: بنابراین دولت در مذاکرات مزدی 
امسال، دو مولفه بدیهی و غیرقابل انکار پیش روی خود دارد؛ 
تورم بالای ۴۰درصد و سبد معیشت بالای ۲۰ میلیون تومان. 
قطعاً در حداقلی‌ترین حالت، باید این دو مولفه در مذاکرات 
مزدی ۱۴۰۳ مبنا قرار بگیرد. حتی اگر خیلی ساده، نرخ تورم 
را روی مداخل یا هزینه‌ها اعمال کنیم، ۴۰درصد ۲۰ میلیون 
تومان که هزینه‌های حداقلی و بسیار تنزل‌یافته زندگی‌ست، 
می‌شود ۸ میلیون تومان یعنی در ساده‌ترین حالت باید این ۸ 

میلیون تومان به پایه حقوق کارگران افزوده شود.
    

اعتراض پرسنل بیمارستان کهنوج 
به عدم واریز مطالبات مزدی

جمعی از پرستاران و کادر درمان بیمارستانی در کهنوج با 
امضای یک طومار، به دانشگاه علوم پزشکی جیرفت اعتراض 
کردند. به گزارش ایلنا، این پرستاران در طومار امضا شده، از 
عدم دریافت مزایای مزدی و معوقات خود انتقاد کردند و اعلام 
کردند با شرایط فعلی، ادامه کار خدمت‌رسانی به بیماران ممکن 
نیست. پرســتاران کهنوج از دانشگاه علوم پزشکی جیرفت 

درخواست کردند هرچه زودتر مزایای مزدی آنها واریز شود.
    

اعتراض کارگران هفت‌تپه 
به محقق نشدن مطالبات

تعدادی از کارگران کارخانه ام‌دی‌اف هفت‌تپه خواستار 
مشــخص شــدن وضعیت مطالبات صنفی خود شدند. 
خواسته اصلی این کارگران که از هفته گذشته در اعتراض 
به سر می‌برند، افزایش حقوق با اجرای طرح طبقه‌بندی 
مشاغل، پاداش و سایر مزایای شغلی است. به گزارش ایلنا، 
یکی از این کارگران گفت: از حداقل‌های مزدی برخورداریم 
حال آنکه وعده‌ها برای اجرای طرح طبقه‌بندی مشاغل تا 
امروز محقق نشده است. او گفت: دلیل استمرار و طولانی 
شدن اعتراضات صنفی کارگران این کارخانه بی‌توجهی 
است و مسئولان به خواسته‌های کارگران اهمیت نمی‌دهند. 
وی گفت: حذف قراردادهای حجمی، پرداخت معوقات، 
اصلاح عناوین شغلی در لیست بیمه و افزایش تعداد نیروی 
کار بخش دیگری از مطالبات کارگران کارخانه ام‌دی‌اف 

هفت‌تپه است که بر اجرای آن تاکید داریم.

روایت کارگری که زباله‌‌گردی را به کار صنعتی ترجیح داداخبار کارگری

گریز از تولید به هر قیمتی که شده

آگهی فقدان سند مالکیت 
مورخ  وارده 44281  به شماره  درخواست  دارابخانی طبق  برجی  پروین  خانم 
1402/11/28 و با تقدیم دو برگ استشهادیه مصدق شده به شماره 541551 
مورخ 1402/11/28 دفتراسناد رسمی شماره 143مدعی است که سند مالکیت 
ششدانگ پلاک2416 فرعی از128 اصلی واقع دربخش یک حومه کرمانشاه 
که ذیل سند مالکیت اصلی به شماره چاپی 781394 سری سال که درصفحه 
535 دفتراملاک جلد 320 ذیل شماره 64180 صادر و تسلیم گردید و بعلت سهل 
انگاری سند مالکیت به شماره سریال 781394 مفقود شده است، لذا مراتب طبق 
ماده 120-آئین نامه قانون ثبت دریک نوبت آگهی می شود تا چنانچه فردیا افرادی 
مدعی انجام معامله با وجود سند مالکیت درنزدآنان باشد ازتاریخ انتشاراین آگهی به 
مدت10 روزمراتب را به این اداره اعلام دارنددرغیراینصورت نسبت به صدورسند 
مالکیت طبق مقررات اقدام وسندمالکیت اولیه ازدرجه اعتبارساقط و ابطال خواهد 
شد. محدودیت: محدودیت دفتراملاک: رهنی شماره 86095 مورخ 1389/08/19 

که به نفع بانک ملی به مبلغ 290/870/600 به مدت 20 ثبت شده است.
سجاد مویدی- مدیر واحد ثبتی حوزه ثبت ملک ناحيه یک 
کرمانشاه  4120/ م الف/12

زهرا معرفت

 راغفر: خیلی‌ها وارد فعالیت‌هایی 
شده‌اند که ارزش افزوده ایجاد 
نمی‌کند و اتفاقا موجب افزایش 

هزینه‌های مبادله می‌شود و قیمت‌ها 
را افزایش می‌دهد یعنی در یک چرخه 

باطل نامولد در اقتصاد فروافتاده‌اند

جهان

از 7 اکتبر 2023 که جنگ میان حماس 
و اســرائیل با محوریت غزه آغاز شد، تاکنون 
چندین نشست در سطوح مختلف به میزبانی 
کشــورهای گوناگون برگزار شده و متاسفانه 
هیچ خروجی از این نشســت‌ها حاصل نشده 
جز صدور یک بیانیه که بندهای آن هم بیشتر به 
محکومت جنایات اسرائیل مربوط می‌شود. در 
بخشی از این بیانیه‌ها علاوه بر این محکومیت، 
شاهد آن هستیم که از سازمان‌های بین‌المللی 
و جامعه ملل نهایتاً درخواســت می‌شود که 
اوضاع را به ســمت صلح و ارسال کمک‌های 
بشردوستانه سوق دهند که باز هم در نهایت 
شاهد ارسال کمک‌ها هستیم ولی در نهایت 
همچنان حملات اسرائیل و تشدید فشار علیه 
غیرنظامیان از ناحیه تل‌آویو ادامه دارد. در این 
راستا یکی از مهمترین کنگره‌‌های سیاسی در 
عرصه منطقه‌ای آنهم با محوریت پرونده غزه را 
باید، نشست شورای همکاری اسلامی بدانیم 

که دبیرخانه آن در جده قــرار دارد و به همین 
دلیل عموماً عربســتان میزبان نشست‌های 
این سازمان است. شورای همکاری اسلامی در 
خصوص پرونده جنگ غزه در تاریخ ۱۸ اکتبر 
۲۰۲۳ نشست فوق‌العاده کمیته اجرایی خود 
را در سطح وزرای خارجه کشورهای عضو این 
سازمان در جده عربستان برگزار کرد. همچنین 
این ســازمان در تاریخ 11 نوامبر 2023 اقدام 
به برگزاری نشست اضطراری سران سازمان 
همکاری اسلامی در ریاض عربستان کرد و در 
پایان این نشست، بیانیه‌ای ۲۰ بندی منتشر و 
در آن از کشورهای عضو خواسته شد که تمام 

اقدامات دیپلماتیک، حقوقی و بازدارنده ممکن 
و مؤثر را برای توقف جنایات ضد بشری اسرائیل 
اتخاذ کنند. در نشســت مذکور همچنین به 
دبیر کل این سازمان ماموریت داده شد تا با پنج 
عضو دائمی ‌شورای امنیت، دبیر کل سازمان 
ملل متحد، کمیسر عالی حقوق بشر و ریاست 
کمیسیون اتحادیه اروپا در تماس بوده و به منظور 
برداشتن گام‌های لازم برای وادار کردن اسرائیل 
به توقف همه نقض‌ها، حملات و جنایات خود 
و تلاش برای ارائه حمایت بین‌المللی از مردم 
فلسطین به هماهنگی با سازمان‌های منطقه‌ای 
و بین‌المللی از جمله اتحادیه کشورهای عربی، 

شورای همکاری خلیج فارس، اتحادیه آفریقا 
و جنبش عدم تعهد، ادامه دهــد. در اجلاس 
سران سازمان همکاری اسلامی از سازمان ملل 
متحد و شورای امنیت سازمان ملل خواسته 
شد که مسئولیت‌های خود را برعهده بگیرند 
و تمام اقدامات فوری را برای اطمینان از پایان 
دادن به تجاوزات بی‌رحمانه و وحشیانه علیه 
مردم فلسطین، ورود کمک‌های بشردوستانه 
و محافظت از غیرنظامیان بی‌دفاع فلسطینی 
اتخاذ کنند، اما تا به امروز هیچ خروجی مثبتی 
در خصوص محافظت از غیرنظامیان و فروکش 

کردن جنگ در غزه را شاهد نیستیم. 

تکرارِ  مکررات  برای  پایان  دادن 
به یک  بحران! 

باید توجه داشت که فلسفه تشکیل سازمان 
همکاری اسلامی دفاع از آرمان فلسطین بوده 
ولی تمامی تحلیلگران بر این عقیده‌اند که این 
نهاد تاکنون نتوانسته اقدام عملی برای توقف 
جنایت‌های اسرائیل انجام دهد و در 151 روز 
گذشته بیش از ۳۰ هزار فلسطینی بر اثر حملات 
ارتش اسرائیل کشته شده‌اند که بخش اعظمی 

از این افراد را غیرنظامیان تشکیل می‌دهند و حالا 
روز گذشته )سه‌شنبه( دومین اجلاس وزرای 
خارجه ســازمان همکاری اسلامی در حالی 
برگزار شده که هنوز برخی از کشورهای اسلامی 
علیرغم مواضع رسانه‌ای خود و نطق‌های آتشین 
سران خود در حمایت از فلسطین، همچنان به 
تبادلات تجاری خود با اسرائیل ادامه می‌دهند 
و بعضاً نقش مهمی در تامین انرژی مورد نیاز 
تل‌آویو ایفا می‌کنند و خبری از تحریم کالاهای 
اسرائیلی در این کشورها نیست؛ به گونه‌ای که 
برخی از منابع خبری اعلام کرده‌اند که امارات 
میزان انبوهی از کاالاهای اساســی موردنیاز 
اسرائیل را از طریق دریا وارد خاک اردن می‌کند 
و اردنی‌ها از طریق مرز مشترک خود با ارضای 
اشغالی، آن را در اختیار مقامات اسرائیل قرار 
می‌دهند. اینکه خروجی نشست مذکور در جده 
خواهد بود، موضوعی است که به نظر چشم‌انداز 
مثبتی بر سر راه آن وجود ندارد اما نکته اینجاست 
که نشســت مذکور در حالی برگزار می‌شود 
که مذاکرات برای آتش‌بــس در غزه هم بدون 
هیچگونه خروجی خاصی به پایان رسیده است. 
در این رابطه باسم نعیم، یکی از مقامات ارشد 
حماس به رویترز گفته اســت که این جریان 
پیشــنهادهای خود را برای توافق آتش‌بس 
طی دو روز گفت‌وگو به میانجی‌گران ارائه کرده 
و اکنون منتظر پاسخ اسرائیلی‌ها است که در 
مذاکرات حضور نداشتند. این عضو حماس گفته 

است که بنیامین نتانیاهو نمی‌خواهد به توافق 
برسد و اکنون توپ در زمین آمریکایی‌ها است تا 
او را برای توافق تحت فشار بگذارند. از سوی دیگر 
یکی از منابع به رویترز گفته است که اسرائیل به 
دلیل عدم ارائه لیست اسیران توسط حماس در 
مذاکرات حضور نیافته و در مقابل حماس هم 
اعلام کرده که ارائه این لیست بدون آتش‌بس 

غیرممکن است؛ چراکه اســیران در سراسر 
منطقه جنگی پراکنده شده و توسط گروه‌های 
جداگانه نگهداری می‌شوند. حال باید دید که در 
این شرایط وخیم که خبری از آتش‌بس نیست، 
سازمان همکاری اســامی قادر به آرام‌سازی 
اوضاع و تغییر وضعیت فعلی خواهد بود یا مجدداً 

شاهد خروجی »هیچ« هستیم! 
فرشاد گلزاری

دومین نشست سازمان همکاری اسلامی همزمان با توقف مذاکرات آتش‌بس غزه برگزار شد؛ 

تکرار یک دورهمی منطقه‌ای بی‌نتیجه!


